ПРОТОКОЛ № 4
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в городском округе Верхняя Пышма от 20.12.2019 (далее – Комиссия)
г. Верхняя Пышма

                25 декабря 2019 года
Начало в 11.00 часов
Председательствовал:

– Н.А. Резинских, заместитель главы администрации по общим вопросам городского округа Верхняя Пышма, заместитель председателя Комиссии.

Присутствовали:

–– М.С. Ряжкина, заместитель главы администрации по экономике и финансам городского округа Верхняя Пышма;
- Выгодский П.Я., заместитель главы администрации по социальным вопросам городского округа Верхняя Пышма;
- В.Н. Николишин, первый заместитель главы администрации по инвестиционной политике и развитию территории городского округа Верхняя Пышма;
- Е.С. Устюжанин, председатель профсоюзной организации АО «Уралэлектромедь»;
- В.В. Катков, председатель местного отделения областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхняя Пышма;
– М.В. Маленьких, председатель комитета экономики и муниципального заказа администрации городского округа Верхняя Пышма;
​– О.В. Мосунова, начальник Финансового управления администрации городского округа Верхняя Пышма;

- Л.И. Некрасова, председатель Счетной палаты городского округа Верхняя Пышма;
- Е.В. Снедкова, пресс-секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма;
- Е.А. Кузнецова, начальник управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма;

- Абдуллин Р.С., начальник юридического отдела администрации городского округа Верхняя Пышма;
- Д.В. Дегтерев – председатель Общественной палаты городского округа Верхняя Пышма;

- С.В. Шахмаев – председатель Думы городского округа Верхняя Пышма;

– Субботин Ю.Г. глава Красненской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма;
 – О.Е. Ермилова, глава Исетской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма;

- К.В. Рознатовский, глава Балтымской сельской администрации городского округа Верхняя Пышма;

- О.А. Юсникова, и.о. главы Кедроской поселковой администрации городского округа Верхняя Пышма.
Приглашенные:

- С.А. Карпов, представитель межмуниципального отдела МВД России «Верхнепышминский»;
- В.А. Карниченко, заместитель председателя (начальник отдела) отдела муниципального заказа комитета экономики и муниципального заказа отдела администрации городского округа Верхняя Пышма;

- О.В. Горских, председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма;
- Т.В. Невьянцева, глава Мостовской сельской администрации городского округа Верхняя Пышма;
- А.В. Британов, начальник МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхняя Пышма»;

- Е.Ю. Хворых, ведущий специалист МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма»
- Вялова В.В, директор МКУ «Архив городского округа Верхняя Пышма»;

- С.Н. Кучмаева, начальник управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Верхняя Пышма Светлана Николаевна;

- М.М. Хусаинова, специалист 1 категории по работе с общественными организациями управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма.

Секретарь: А.Л. Лукашова, начальник отдела муниципальной службы и кадров управления делами администрации городского округа Верхняя Пышма.

Председательствующий Н.А. Резинских объявляет заседание комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма открытым.

Единогласно утверждена следующая повестка заседания:
1. Выполнения мероприятий предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы, за 2019 год.

Докладчики:

1) заместитель главы администрации по общим вопросам городского округа Верхняя Пышма Николай Алексеевич Резинских (отчет за IV квартал 2019 года);

2) председатель Думы, член постоянной комиссии Думы по местному самоуправлению и безопасности Сергей Владимирович Шахмаев (за 2019 год);

3) председатель Счетной палаты городского округа Верхняя Пышма

Лариса Ивановна Некрасова (за 2019 год).
2. О принимаемых мерах по выявлению, пресечению и профилактике коррупционных проявлений в городском округе Верхняя Пышма за 11 месяцев 2019 года.

Докладчик: представитель межмуниципального отдела МВД России «Верхнепышминский» Степан Александрович Карпов.
3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц органов местного самоуправления по итогам IV  квартала 2019 года; о признании  недействительными ненормативных правовых актов учреждений, подведомственных Администрации городского округа Верхняя Пышма и ее органам, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц подведомственных учреждений за 2018, 2019 год.
Докладчик: начальник юридического отдела администрации городского округа Верхняя Пышма Рафаэль Самигуллаевич Абдуллин.

4. О результатах социологического опроса об уровне "деловой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.

Докладчик: пресс-секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма Снедкова Елена Владимировна.
5. О результатах социологического опроса об уровне "бытовой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.

Докладчик: пресс-секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма Снедкова Елена Владимировна.
6. О принятых мерах по противодействию коррупции в сфере муниципальных закупок в 2019 году.

Докладчик: заместитель председателя (начальник отдела) отдела муниципального заказа комитета экономики и муниципального заказа отдела администрации городского округа Верхняя Пышма Вероника Александровна Карниченко.
7. О принятых мерах по совершенствованию системы учета муниципального имущества; анализ и организация проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление в 2019 году.

Докладчик: председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма Ольга Владимировна Горских.
8. О ходе реализации Плана по противодействию коррупции на 2019 год, и о результатах работы в 2019 году Комиссии по противодействию коррупции, созданных в учреждениях.

  9. О выполнении плана антикоррупционного просвещения работников учреждений (включая подведомственные учреждения) в 2019 году.

10. О выполнении плана просветительских мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.
Докладчики по вопросам 8,9,10:

1) директор МКУ «Архив городского округа Верхняя Пышма» Валентина Витальевна Вялова;

2) начальник МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхняя Пышма» Алексей Владимирович Британов;
3) ведущий специалист МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма» Хворых Елена Юрьевна.

11. Награждение победителей конкурса социальной антикоррупционной рекламы «Мы против коррупции!».
I. Слушали: Выполнения мероприятий предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы, за 2019 год.
Докладчики:
1.1. заместитель главы администрации по общим вопросам городского округа Верхняя Пышма Николай Алексннвич Резинских (доклад прилагается).
1.2. председатель Думы, член постоянной комиссии Думы по местному самоуправлению и безопасности Сергей Владимирович Шахмаев (доклад прилагается).

1.3. председатель Счетной палаты городского округа Верхняя Пышма

Лариса Ивановна Некрасова (доклад прилагается).

Решили:

Принять к сведению доклады заместителя главы администрации по общим вопросам городского округа Верхняя Пышма Н.А. Резинских; председатель Думы, член постоянной комиссии Думы по местному самоуправлению и безопасности                          С.В. Шахмаева; председателя Счетной палаты городского округа Верхняя Пышма                      Л.И.  Некрасовой.
II. О принимаемых мерах по выявлению, пресечению и профилактике коррупционных проявлений в городском округе Верхняя Пышма за 11 месяцев 2019 года.

Докладчик: представитель межмуниципального отдела МВД России «Верхнепышминский» Степан Александрович Карпов.

Решили:

1. Принять к сведению доклад С.А. Карпова.
III. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц органов местного самоуправления по итогам IV  квартала 2019 года; о признании  недействительными ненормативных правовых актов учреждений, подведомственных Администрации городского округа Верхняя Пышма и ее органам, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц подведомственных учреждений за 2018, 2019 год.
Докладчик: начальник юридического отдела администрации городского округа Верхняя Пышма Рафаэль Самигуллаевич Абдуллин.

Решили:

Принять к сведению доклад начальника юридического отдела администрации городского округа Верхняя Пышма Р.С. Абдуллина.
IV. Слушали: О результатах социологического опроса об уровне "деловой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.

Докладчик: пресс-секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма Снедкова Елена Владимировна (презентация прилагается).

Решили:

1. Принять к сведению доклад пресс-секретаря Главы городского округа Верхняя Пышма Е.В. Снедковой.

2. Организовать проведение социологического исследования об уровне "деловой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2020 году доложить на заседании Комиссии в декабре 2020 года.
V. Слушали: О результатах социологического опроса об уровне "бытовой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.

Докладчик: пресс-секретарь Главы городского округа Верхняя Пышма Снедкова Елена Владимировна.
 «В целях реализации Национального плана и плана противодействия коррупции в городском округе Верхняя Пышма на 2018-2020 годы в 4 квартале было организовано проведение социологического исследования, посвященного проблематике «бытовой» коррупции. В настоящий момент в социологическом исследовании приняло участие 12 респондентов. В связи с чем предлагаю продлить социологическое исследование до 13 марта 2020 года».

Решили:
1. Пресс-секретарю Главы городского округа Верхняя Пышма Е.В. Снедковой:

1.1. Продлить социологическое исследование, посвященное проблематике «бытовой» коррупции
        Срок: 13 марта 2020 года.

1.2. О результатах социологического исследования об уровне "деловой" коррупции в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году доложить на следующем заседании Комиссии.
VI. Слушали: О принятых мерах по противодействию коррупции в сфере муниципальных закупок в 2019 году.

Докладчик: заместитель председателя (начальник отдела) отдела муниципального заказа комитета экономики и муниципального заказа отдела администрации городского округа Верхняя Пышма Вероника Александровна Карниченко.

Решили:

 Принять к сведению доклад заместителя председателя (начальник отдела) отдела муниципального заказа комитета экономики и муниципального заказа отдела администрации городского округа Верхняя Пышма В.А. Карниченко.

VII. О принятых мерах по совершенствованию системы учета муниципального имущества; анализ и организация проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление в 2019 году.

Докладчик: председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма Ольга Владимировна Горских (доклад прилагается).

Решили:

Принять к сведению доклад председателя комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма О.В. Горских.

VIII. О ходе реализации Плана по противодействию коррупции на 2019 год, и о результатах работы в 2019 году Комиссии по противодействию коррупции, созданных в учреждениях.
  IX. О выполнении плана антикоррупционного просвещения работников учреждений (включая подведомственные учреждения) в 2019 году.

X. О выполнении плана просветительских мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям в городском округе Верхняя Пышма в 2019 году.
Докладчики по вопросам VIII. IX. X:

1) директор МКУ «Архив городского округа Верхняя Пышма» Валентина Витальевна Вялова;

2) начальник МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхняя Пышма» Алексей Владимирович Британов;
3) ведущий специалист МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма» Хворых Елена Юрьевна.

Решили:

Принять к сведению доклады руководителей муниципальных учреждений.
XI. Награждение победителей конкурса социальной антикоррупционной рекламы «Мы против коррупции! ».
XII. Секретарю Комиссии А.Л. Лукашовой:
Обеспечить размещения настоящего протокола на сайте городского округа Верхняя Пышма в разделе «Противодействие коррупции».

Срок: 30 декабря 2019 года.

XIII. Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.
Заместитель главы
администрации

по общим вопросам городского

округа Верхняя Пышма,

заместитель председателя Комиссии                                                       Н.А. Резинских

Начальник отдела муниципальной

службы и кадров управления делами

администрации городского
округа Верхняя Пышма,

секретарь Комиссии
                                                                            А.Л. Лукашова
PAGE
2